CICERO

QVIBVS rebus intelligitur, nec timiditatem, ignauiamq. uituperari, nec fortitudinem, patientiamq. laudari suo nomine; sed illas reijci, quia dolorem pariant; has optari, quia uoluptatem. Iustitia restat, ut de omni uirtute sit dictum, sed similia fere dici possunt.

ut enim sapientiam, temperantiam, fortitudinem copulatas esse docui cum uoluptate, ut ab ea nullo modo nec diuelli, nec distrahi possint: sic de iustitia iudicandum est: quae non modo nunquam nocet cuiquam, sed contra semper alit aliquid tum ui sua, atque natura, quod tran-

tranquillet animos; tum spe, nihil earum rerum defu-
turum, quas natura deprauata desiderat quemadmo-
dum temeritas, & libido, & ignavia semper animum
excruciant, & semper sollicitant, turbulentaq. sunt: sic
cuius in monte consedit, hoc ipso, quod adest, turbulen-
ta non potest fieri: & si uero impetras molitiam quippiam
est, quamuis occulte se cerio, nimirum tandem confidet
id fore semper occultum: plerumque improbram facta
primo suspicio inquitur, deinde sermo, atque fama,
tum accusator, tum iudex: multi etiam, ac te consule, ip-
si se indicauerunt, quod si qui satis opibus hominum si-
bi contra conscientiam facti esse, & muneri uidentur;
deorum tamen numen horrent, & atque ipsas sollicitudi-
nes, quibus eorum animi nocles atque dies exciduntur,
a diis immortalibus supplicii causa impetrari putant.
quae autem tanta ex improbis factis ad minuendas ui-
uae molestias accessio fieri potest, quanta ad augendas
tum conscientia factorum, tum poenalogum, odioq. ci-
uium? & tamen in quibusdam neque pecuniae modus
est, neque honoris, neque imperij, nec libidinum, nec opu-
larum, nec reliquarum cupiditatum: quas nulla prae-
da unquam improbe parua minuit, sed auget potius,

atque inflammatis: ut coetendi magis, quam dedocendi
esse uideantur. inuitat igitur uera ratio bene sanos ad
iustitiam, ac quietam fidem: neque homini infanti, at-
que impotenti iniuste facta conducunt; qui nec facile
efficere possit, quod conetur; nec obtinere, si effecerit:
& opes uel fortunae, uel in cuius liberalitati magis con-
ueniunt; qua qui utuntur, bene uolentiam sibi conci-
liant, & quod optissimum est ad quiete uiuendum, cari-
tatem, praesertim cum omnino nulla sit causa peccandi:
quae enim cupiditates a natura proficiuntur, facili-
ter expleantur sine ulla iniuria: quae autem inanes sunt,
his parendum non est: nihil enim desiderabile concipi-
unt; plusq. in ipsa iniuria detrimenti est, quam in
iis rebus emolumentum, quae iniuria pariantur. itaque
ne iustitiam quidem recte quis dixerit per se ipsam op-
tabilem, sed quia iucunditatis uel plurimum afferat.
nam, diligere, & carum esse, iucundum est, propterea
quia tutiorem uitam, & uoluptatum efficit pleniorum.
itaque non ob ea solum incommoda, quae ueniunt im-
probis, fugiendam improbitatem putamus, sed multo
etiam magis, quod, cuius in animo uersatur, numquam
sinit cum respirare, numquam acquiescere.